significationem, ut in sola potestatis legislatoria communicatione jura politica cernantur, nimis ar tam esse, posteriorem contra nimis multa continere; in hac enim enumerat, quae aperte ad publica jura pertinent, dum his adjungit, quae priori strictiori definitioni deesse videntur. Contendi etiam potest, nec ipsum auctorem aliam colere sententiam, cum alio loco de jurium civilium et politicorum differentia loquens, de his dicat: »Les autres consistent dans la faculté de concourir soit à l'établissement, soit à l'exercice de la puissance *ou des fonctions publiques* et ne sont attribués qu'à un *certain nombre* de Français." 1) Recte igitur hoc loco vera jura politica conjungit, ad pauca paucosque ea re stringens, juraque publica excludens, utpote omnibus communia.

van petitie, van onderwijs, van vereeniging." THORBECKE. *Over het hedendaagsche Staatsburgerschap.* (DEN TEX en v. HALL, Nederlandsche Jaarboeken, 1844): »Staatsburgerschap heeft velerlei, neemt het nu in eenen zeer bepaalden, in den hoogsten zin. Burgerschap zij stemrecht in de regering der gemeente, plaatselijke, provinciale of rijksgemeente, waarvan men burger is. Staatsburgerschap, een woord, dat onze Grondwet mijdde, zal dan beteekenen medewerking of stemrecht krachtens het lidmaatschap van den Staat, bij de algemeene regering."

1) I. I. pag. 78.

Sunt tandem nonnulli, qui notioni horum jurium tantam tribuant amplitudinem, ut male omnia fere in civitate, quae strictim jura civilia non sunt, ad jura politica referenda esse declarent. In primis hic non omittenda est sententia quae in opere: *Répertoire de l'administration*, occurrit, quae nobis talis quam maxime extensae significationis exemplum praebet: „Les droits politiques, ibi enim habetur, sont ceux qui ont pour objet le gouvernement de la société et les rapports qui dérivent de ce gouvernement entre la société elle-même, considérée comme corps politique, et les individus considérés comme membres de cette société”<sup>1)</sup>; cujus definitionis verum sensum deinde accuratius explanant auctores. Praeter facultatem scilicet cum civibus communicatam potestatis legislatoria munerumque publicorum gerendorum, ipsum etiam Principem munera haec distribuentem non minus, quam cives suffragiis suis mandatarios eligentes, jus politicum exercere dicunt, quia hocce jus creandorum magistratum officialiumque etiam spectat imperii regimen, reique publicae administrationem. Porro, actus magistratum tamquam talium, uti et pleraque jura

---

<sup>1)</sup> DE BROUCKÉRE ET TIELEMANS. Tom. VI. pag. 433.

quae vel publica vel naturalia absoluta sunt, jura politica ibi nominantur. Tandem modum transentes, ea, quae ipsi vocant *obligationes officii* militaris, tributa et vectigalia solvendi, alia, inter *jura politica* locant. Videmus igitur quam multae res, natura sua dissimiles sub uno conjungantur capite. Scilicet, Princeps magistratus creans, non exercet jus politicum (generalis quidem horum character et iudeoles habetur, ut *nonnullis* tantum competant, non omnibus nec uni), sed jus sibi unice proprium, omnibus exceptis, privilegium sive praerogativam, ut dicitur; cuius consequens est, ut Imperantis privilegia propria, juribus politiciis subditorum male assimilentur. Quod attinet actus magistratum tamquam talium, nobis etiam jura politica constituere illi videntur, quae vero jam continentur facultate munerum obeundorum. Nec etiam politica cum publicis confundantur; condemnatio quippe ad omnium illorum amissionem, non secum fert privationem publicorum. Manifestum est, jura politica hic eo sensu accipi, ut sub hoc nomine omnia comprehendantur, quae modo ad πολιτείαν ita dictam pertineant. Suspicari nobis licet, auctores ad latam hanc significationem aberrasse principii derogatione; primum enim allegatis locis scriptorum recte docentium quid universe

ad ambitum Juris publici referendum sit, iis elementis superstruunt theoriam suam jurium politicorum. Verum diversae hae res esse videntur; determinatis enim generalibus quae *Jus publicum* (Staatsrecht) oppositum Juri Civili componant, non simul declaratur, omnia illa esse *jura politica*; quae pars tantum Juris publici habenda sunt.

Hactenus de principio deque auctorum sententiis: quid jus jubeat, nunc breviter videndum. Ex legibus ipsis, quibus solis jura politica acquiruntur et constituuntur, ex legibus scilicet nostris fundamentalibus, non definiri potest, quaenam sint jura politica habenda, quaenam non. Licet enim in Codice nostro Civili declaretur, haec nos adipisci secundum leges fundamentales, frusta tamen quaeras illa certo modo ab aliis distincta, nisi quis contendere velit, omnia in Constitutione enumerata dicenda esse jura politica. Sic vitium videtur, tam frequenter et in Lege fundamentali et in Codice cum Civilium Poenali *jurium politicorum* mentionem fieri, nusquam cum statuatur, quaenam revera jura politica existimanda sint. Art. 148 Legis nostrae fundamentalis v. c. *jurium politicorum* dijunctionem potestati judicis mandat, juribus lege definiendis exceptis: *omnia* igitur praeter hanc, id est, *regulam*